(n. 4062. 4063. 4064), alii *aedilicia potestate* (n. 4062). Invenitur item *quaestor rei publicae* (n. 4064) et curator, ut videtur, *annonae frumentariae populiguae* (n. 4071), denique *augur* (n. 4061). De *pagano* n. 4066 parum constat, nec magis de *magistro Iunio* qui dicitur n. 4062. Collegia adsunt *seviri Augustales Martini* (n. 4071) et *ordo Augustalium Martinorum* (n. 4067), item *Augustales* nude n. 4058, item *Martini* nude, quorum memoratur *magister* (n. 4070), *collegium fabrum tignuariorum* n. 4071, *collegium dendrophorum Carsiolanorum* (n. 4067. 4068). — Carsioli fuerunt ad laevam viae Valeriae Roma venienti miliario XLII vel XLIII sub monte Ginolfo in campo q. d. *il Piano del Cavaliere* loco qui dicitur *Civita Carensa*, medio inter Carsoli et Arsoli oppida quae nunc sunt, ambo orta medio aevo ex ruina Carsiolorum; rudera non multa quae hodie ibi conspiciuntur describunt Holstenius adn. ad Cluver. p. 464, qui primus a. 1645 oppidi antiqui situm agnovit, Fabretti de aquis p. 88, Chaupy *maison de camp. d'Horace* 3 p. 222, Promis *storia di Alba Fucense* p. 57.

Sero admodum ex Carsiolorum parietinis tituli innotuerunt. Nam postquam Holstenius, ut diximus, oppidi verum situm detexit, primus PHOEBONIVS († a. 1663) duos inde titulos n. 4062. 4069 edidit. Accedit tertius n. 4067 apud DONIVM relatus nescio quo auctore. — Anno demum 1739, cum titulus n. 4056 coniugi Decii imperatoris a Carsiolanis dedicatus casu prodisset, comes Antonius VINDITTI (vel Vendettini, ut subscribit ipse in epistula a. 1774) Peretensis dominus eius factus effossionibus per aliquot annos continuatis alios inde complures eruderavit, qui leguntur apud VULPIVM in Latii veteris vol. X (1745) p. 678—683; in schedis Didaci REVILLAS (de quibus dixi p. 347 sub n. V); inter MARINIANA schediasmata bibliothecae Vaticanae, ubi reperitur tam collectio inscriptionum tum Pireti tum in agro Piretano existentium cod. Vat. 9126 f. 179. 480 quam epistula Vindittii ad Marinium scripta Pereti 23 Apr. 1774 cod. Vat. 9127 f. 339—341; denique inter Amadutiana bibliothecae Savignanensis, quae conveniunt cum epistula illa a. 1774. Apographa haec titulorum domi apud Vindittium adservatorum quatenus ad eundem auctorem redeant, parum

exploratum est; ipsa pleraque bona sunt, sed quae leguntur in cod. Vat. 9126 reliquis mendosiora, et adsunt item inter haec duo tituli interpolati fictive n. 4090. 376\*. Hodie tituli in ea domo olim servati uno excepto qui adhuc ibi prostat aut Veronae sunt in museo publico aut Romae in Vaticano. — Ad hos accesserunt aliquot tituli a GVALTIERIO excepti Carsiolis et servati inter Antinoriana; alii relati a LVPIO; alii quos episcopus Marsorum Camillus ROSSIVS (vide p. 347 n. X) ibi descripsit editi a Clemente Cardinalio; deinde quos repperit Carsiolis GARRVCCIVS ediditque *Bullettino Napoletano, Nuova Serie* vol. 7 (1859)

p. 181—184; item quos exceptit ibi Car. Lud. VISCONTI et scriptos nobiscum communicavit, edidit autem in eph. *Giornale Arcadico, Nuova Serie* vol. 4 (a. 1857 Ian. Febr.); denique quos mea causa ea loca peragrans collegit Henricus STEVENSON, quorum quosdam cum eo communicavit Petrus Aloisius DE VECCHIS Oricolae habitans.

Complectitur caput titulos repertos in pagis Rocca di Botte, Arsoli, Rio Freddo, Oricola, Pereto, Carsoli, Poggio Ginolfo, Pietrasecca, qui vici omnes sunt a dextra Anienis. Subiaci reperti, item qui in sinistra ripa Anienis prodierunt edentur cum Tiburtinis.

4051 fragmenta quae sequuntur scripta sunt litteris magni moduli aequalibus omnibus; marmor n. 7 subnigrum est, reliquorum album. Prodierunt his ultimis annis in parietinis quae sunt a dextra Valeriae Roma venientis ad mil. c. XXXVI mille p. fere ab ipsa via inter Anienem fluvium et Arsoli oppidum, non longe a diverticulo viarum Valeriae et Subiacensis memorato Frontino de aqu. 7. Extant Arsoli in hortis Massimi praeter n. 3 quod desideratur. N. 6, quod Arsulis in ara ecclesiae S. Mariae non longe ab illo loco distantis repperit FABRETTIVS, his adiunximus coniectura.

<p>398/408 imperator. caesaribus domi optimis providentissimisq ueneranda antiquitate ROMANA quorum aqua non modo nocebat vetere ductu addito insupe</p>	<p>1 NIS NOSTRIS FLAVIIS ARCADIO ET CONSILIIS INLVSTRIS ET PRAECLA ROMANA ET PVBlicAE MONVMENTA V OSSAE VRBANICIANAE SED ET VAS R IN IBI MEATV NOVO IVVANTE ETIAM</p>	<p>2 honorio fratribus victor ri viri fl. stiliconis com niuersa bona quae capta sunt titatem urbis per immen praeft. urb. quintilio?</p>	<p>3 IBVS AC TRIumfatoribus sem ITIS ET MAGIstri utriusque mil A GILDONE HOSTE PvbLICO donan SA SPATIA GIGNEBAT OB-Servatore AET DISPOSITIONE egregia</p>	<p>4 PER AVgustis quod obsecuti ITIAE PARENTIS SVI reliqua ex DO FORMAS AD ANIENIS Fluenta AC PERNICIEM EXTENDENDO AVERTI OPORTere iuSERVNT</p>	<p>5</p>	
<p>6 SALVIS · DD · NN · arcadio et honorio victoribus ac triumphato P E R P E T F O R M A M</p>						
<p>7 RIBVS SEMper augustis noVVM ALVEum</p>						
<p>8</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%; padding: 2px;">                 postquam dd. nn. edictis sus destinarunt opes quantas antiqu formas ob labores susceptos expli romanus utrum clarissim 5 laetum? praefectum urbi             </td> <td style="width: 70%; padding: 2px;">                 S QVIBVS ET PALVDES SICCARVNT TAS HABERE NON POTVIT AD PVRGANDAS CITAQVE MERITA SENATVS POPVLVSQVE VM ET INLVSTREM QVINTILIVM S CONSECRAVIT DEDICAVITQVE             </td> </tr> </table>					postquam dd. nn. edictis sus destinarunt opes quantas antiqu formas ob labores susceptos expli romanus utrum clarissim 5 laetum? praefectum urbi	S QVIBVS ET PALVDES SICCARVNT TAS HABERE NON POTVIT AD PVRGANDAS CITAQVE MERITA SENATVS POPVLVSQVE VM ET INLVSTREM QVINTILIVM S CONSECRAVIT DEDICAVITQVE
postquam dd. nn. edictis sus destinarunt opes quantas antiqu formas ob labores susceptos expli romanus utrum clarissim 5 laetum? praefectum urbi	S QVIBVS ET PALVDES SICCARVNT TAS HABERE NON POTVIT AD PVRGANDAS CITAQVE MERITA SENATVS POPVLVSQVE VM ET INLVSTREM QVINTILIVM S CONSECRAVIT DEDICAVITQVE					
<p>9      10      11      12      13</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around; align-items: center;"> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">VI</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">MIS</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">SSA</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">A</div> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px;">VI</div> </div>						

N. 6 Fabrettius edidit de aquis p. 98; n. 2. 3. 4. C. L. Viscontius et in schedas rettulit et edidit *Giorn. Arcad.* N. S. 4 (1857) p. 63; omnia fragmenta exceptis n. 3. 6 descripsit Stevenson.

Eiusdem tituli partes esse fragmenta 1. 2. 5 confirmant iudice Stevensonio interstitia versuum aequalia et margines supra et infra eiusdem altitudinis. Etiam fragmenti 4 litterae eiusdem altitudinis sunt nec differt versuum interstitium. Scriptus fuit titulus in tabulis compluribus, quae singulae longae fuerunt n. 4.40 litterasque habuerunt per singulos versus a vicenis ternis ad vicenas septenas. Tabula enim prima cum a dextra certe integra sit, item quinta tam a dextra quam a sinistra, item secunda a sinistra, adsumptis supplementis ex parte certis, quae intercedunt inter eam et quintam, apparet tabulam integram, cuius pars est secunda, aequasse primam et quintam et duas alias eiusdem magnitudinis ante primam et inter primam et secundam desiderari. — Fr. 3 Viscontius in schedis sic exhibet quasi adhaereret fragmento secundo:

AETO DIL D  
R GIGNEBAT  
DISPOSITIONE

Litteras fractas v. 4 fuisse STEP dimidiatas probabiliter coniecit Stevenson. — Littera L eminent peraeque.

Gildo ex regulis Mauris oriundus comes et magister utriusque militiae per Africam imperante Theodosio contra imp. Honorium cum rebellasset a. 397, anno sequenti devictus est et interfectus. Ad bona eius, quae amplissima fuerunt (cf. Claudian. bell. Gild. 157 seq.: *privato iure tenetur exigui specie fundi, quod Nilus et Atlas dissidet, occiduis quod Gadibus arida Barce quodque Paraetonia secedit litore Tingis, hoc sibi transcripsit proprium: pars tertia mundi unius praedonis ager*), pertinent constitutiones quinque imp. Honorii quas subieci: 1) a. 399 Dec. 4 (C. Th. 9, 42, 16) ad Peregrinum comitem et procuratorem divinae domus. *Ex possessionibus Gildonis, quae ad nostrum aerarium sunt devolutae, canonem omnium titulorum ex integro sollemni more imputata cautione solvi praecipimus.* 2) a. 400 Iun. 8 (C. Th. 7, 8, 7). Pompeiano proconsuli Africae. *Praedia ex Gildonis hostis publici et satellitum eius bonis sociata domui nostrae ne transeuntes hospitii gratia intrent, ut sciant omnes a possessoribus nostris penitus abstinentium: quinque auri libras multae nomine inferre cogendo quisquis praedium nostrum manendi causa importunus intraverit.* 3) a. 405 Apr. 20 (C. Th. 9, 42, 19). Ursicino comiti sacrarum largitionum. *Possessiones, quae ex bonis Gildonis aut satellitum eius in ius nostrae serenitatis retentae sunt, ab occupatoribus nostro patrimonio adgregentur* cet. 4) a.

408 Nov. 11 (C. Th. 9, 40, 19). *Donato proconsuli Africae. Satellites Gildonis custodiis mancipentur et proscrizione damnentur.* 5) a. 409 Aug. 6 proposita Karthagine (C. Th. 7, 8, 9) Sapidiano. *Licet proxime iusserimus quinque librarum auri condemnatione proposita praedia quae ex Gildonis bonis ad nostrum aerarium delata sunt, ab hospitibus excusari, nunc etiam praecipimus, ut omnes domus ex eodem iure venientes, in quibuslibet civitatibus sint constitutae, ab hospitibus excusentur, quo possint conductores facilius inveniri cet.* Quod his constitutionibus quodammodo indicatur bona Gildonis ad exemplum Plautianorum sub Severo (cf. procurator ad bona Plautiani vol. III n. 1464) post confiscationem mansisse sub administratione propria, confirmat Notitia Dignitatum Occidentis c. 12, ubi sub dispositione comitis rerum privatarum secundo loco nominatur comes Gildoniaci patrimonii. Unde necessario sequitur reditus eos ad certum usum et duratum destinatos esse; is tamen qui fuerit, auctores non tradiderunt. Nam quod significant tituli urbani (vol. VI n. 1187: *imperatoribus invictissimis felicissimisque dd. nn. Arcadio et Honorio fratribus senatus populusque Romanus vindicata rebellionem et Africae restitutione laetus, item n. 1730: Flavio Stilichoni . . . Africa consiliis eius et provisione liberata ex s. c.*) eam victoriam urbi Romae laetissimam fuisse, id eo recte referetur, quod rebellante Gildone

commeatibusque ex Africa interceptis gravissima fame vexata est, eo autem devicto status rerum urbanarum in melius mutatus (Symmachus ep. 7, 38: *iam spes melior urbis maestae vultum serenat et alimonia, interim proviso fulta subsidio, frugis Libycae stipulatur adventum*). Sed extitisse arcam formis urbis reficiendis destinatum ostendunt Symmachus (rel. 20: *ex formarum conditis*) et novella Valentiniani III

quinta de pantapolis (in fine: *cespes formensis*). Eam arcam ex Gildoniaco patrimonio auctam esse cum iam hic titulus doceat, poterit item comparari, quod ex constitutione data a. 399 Nov. 27 (C. Th. 15, 2, 8) intellegitur, eo tempore sumptu publico formam Augustam (Frontinus de aquaeduct. 12 cet.) in Campania relectam esse.

**4052** [= 5685] ara quadrata cum tympano. In ruderibus Carsiolorum in loco dicto *la fonte di Civita* in vinea Ant. Ferrari de Oricula GVALT. *Al largo di Nasetta* GARR. In casa rustica de Vecchis GORI, STEVENSON.

*in tympano:*  
urceus et patera

*a sinistra:* CERERI · SACR      *a dextra:*  
patera et infra vir vir ti- mulier urceus, infra  
ovis bovem biis stolata ad sus  
ducens canens tripodem  
stat sacri-  
ficans